
Á PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 
COM ISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº l /201602220 1ADM 

PROPOSTA DE PREÇO - CONSOLIDADA 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE: 

ITEM DESCRIÇÃO 

1.0 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE MORINHOS. MUCAMBO-CE. 

2.0 
ELABORAÇÃO DE PROIETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA DE FUTEBOL DE AREIA E O 1 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA, DISTRITO DE CARQUEIJO, 
MUCAMBO-CE 

3.0 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA NA RUA MONSENHOR DOMINGOS, CENTRO· MUCAMBO/CE 

O Valor total da proposta é de R$ 12.460,46 (doze mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos) 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

Prazo de execução: conforme edital 

Forma de pagamento: A vista 

TOTAL GERAL (RS) 

PREÇO TOTAL (RS) 

5.302,38 

4.617,26 

2.540,83 

12.460,46 

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela rea lização dos serviços, e que serão executados conforme exigência contratual e editalística, e que serão iniciados a partir da data de 
recebimento da ordem de serviços. 

Obs.: Todos os nossos impostos e encargos estão inclusos nos nossos preços. 

Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 &,\ 



OBRA: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 

LOCAL: DISTRITO DE MORRINHOS - MUCAMBO/ CE 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO 

1.0 MÃO DE OBRA 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR 

1.2 18 583 ENGENHEIRO PLENO 

1.3 18582 ENGENII EIRO SENIOR 

1.4 18601 CADISTA 

1.5 18592 TOPÓGRAFO 

l.6 18595 AUXILIAR OE TOPOGRAFIA 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

2.0 EQU IPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) 

PROPOSTA DE PREÇO 01 

UNID. QTDE PR. UNIT. (R$) 

llxMÊS 0,035 9.580.00 

HxMÊS 0,025 14.375,00 

HxMÊS 0.D18 18.299,00 

HxMÊS 0,200 4.745,00 

llxMÊS 0,033 3.910,00 

HxMÊS 0,033 1.965,00 

HxMÊS 0.100 1.835,00 

DIA 10,00 13,75 

H 30,00 3,90 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (R$) 

BOI 13% (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

importa o presente orçamento o valor total de R$ 5.3f2,38Jcinco mil trezentos e dois reais e trinta e oito centavos) 
>-

Hidrolândia -CE, 01 de março de 2016 

JOSÉ ERIV - osé Em,~tto F•""'" M•"'"' 1 RA ngenhe1fO C1\III 

C F: 241 2
7
s 

823 
MARTINõREA-CE ,2 896-0 C . · -91 RNP .. ()60.356 007-5 

REA-CE: 12896-D CPf 24,275 823-9, 

PR. TOTAL (R$) 

2.350,44 

335,30 

359,38 

329,38 

949,00 

129,03 

64,85 

183.50 

254,50 

137,50 

117,00 

2.604,94 

2.087,43 

610,01 

5.302,38 

~ 



PROPOSTA DE PREÇOS 02 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA OE FUTEBOL DE AREIA E 01 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

LOCAL: DISTRITO DE CARQUEIJO, MUCAMBO-CE 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO 

1.0 MÃO DE OBRA 

l.J 18584 ENCENIIEIRO JÚNIOR 

1.2 18583 ENGENIIEIRO PLENO 

1.3 18582 ENCENIIEIRO SENIOR 

1.4 18601 CADISTA 

1.5 18592 TOPÓGRAFO 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 

1.7 18598 AUXILIAR ADMIN ISTRATIVO 

2.0 EQUIPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) 

UNID. QUANT. PR. UNIT. (R$) 

HxMÊS 

HxMÊS 

1-lxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

DIA 

M 

de R$ 4. 61 t__ ( r atro mil seisc;n tos 

../ ~J ,l.l.~ ~ 
JOSÉ ERI\ L 

C F: 
CREA-CE: 12896-D 

-
José <CCll•v•w • -·. - -

Engenheiro C1v1I 
CREA-CE. 12 896-0 
RNP .. 060 356 007 -5 
CPF 241 275 823-91 

0,040 9.580,00 

0,025 14.375.00 

0,020 18.299,00 

0,100 4.745,00 

0,050 3.9 10,00 

0,050 1.965,00 

0,100 1.835,00 

10.00 13,75 

15,00 3,90 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIA IS 88,81 % (RS) 

BOI 13% (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

@;' ~ 

PR. TOTAL (R$) 

2.060,31 

383,2 0 

359.38 

365,98 

474,50 

195,50 

98,25 

183,50 

196,00 

137,50 

58,50 

2.256,31 

1.829,76 

531,19 

4.617,26 



PROPOSTA DE PREÇOS 03 

OBJETO: ELABORA ÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

LOCAL: RUA MONSEN HOR DOM INGOS, CENTRO · MUCAMBO/CE 

ITEM CODIGO SERVIÇO/ DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PR. UNIT. (R$) 

1.0 MÃO DE OBRA 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR HxMÊS O.OLO 9.580,00 

1.2 18583 ENGENHEIRO PLENO llxMÊS 0.020 14.375.00 

1.3 18582 ENGENHEIRO SENIOR llxMÊS 0,0 10 18.299,00 

1.4 10601 CADISTA HxMÊS 0.040 4.745,00 

1.5 18592 TOPÓGRAFO HxMÊS 0,030 3.9 10.00 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA lixMÊS 0.030 l.965,00 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMÊS 0,040 1.835.00 

2.0 EQUIPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) DIA 10.00 13.75 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) H 8.00 3.90 

TOTAL PARCIAL (RS) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (RS) 

BOI 13% (RS) 

TOTAL GERAL (R$) 

importa o presente orçamento o va lor tota l de R$ 2. (dois mil quinhentos e quarenta reais e o itenta e três centavos) ,. 
Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 

eira ~art1ns 
- Eri"eltd ferr C1"11 

::::::::-......~ '«.L. AJ"':. Jo~ gngenM'~2 sg&O 
·-- -~ VELTO FERREIRA MAR~-CE 56007-5 

Ã.Nf':°_0603 S23·9' 
CPF: 241.275.823-91 ~PF 24' 275 

CREA-CE: 12896-D 

c!f 

PR.TOTAL (R$) 

1.101,54 

191 ,60 

287,50 

182.99 

189,80 

1 l 7,30 

58,95 

73.40 

168,70 

137,50 

31,20 

1.270,24 

978,28 

292,31 

2.540,83 

L 



COMPOSIÇÃO DO BOI 

LICITAÇÃO Nº 1/2016022201ADM 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE: 

.-----------------~ ------------------------------------------ - --------------------------------- ,----------------- 1 

: COO : DESCRIÇAO : % : 
··----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ i ! Despesas Indiretas i i 
!_ ______ AC ______ I Administração central ____________________________________________________ _j _______________________ -__ _} 
' DF 'D fi · ' ' : : espesas 1nanceiras : - : 
,-----------------~---------------------------------------------·--------------------------------~----------------------------~ 
: R : Riscos : · : 
1 1 1 1 ,-----------------~---------------------------------------------·--------------------------------~----------------------------1 
1 t t 1 

: : Benefício : i 
:·----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------, 
1 1 1 1 

: S + G : Garantia/seguros : 0,46 : 
:·-----------------t---------------------------------------------------------------- : : 
: L i Lucro : 5,00 : 
•·----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 
: 1 i Impostos ! 6,65 : 
'------------------L-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------i 
: : PIS : 0,65 : 
··-----------------'------------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 
: :coFINS : 3,00 : 
:·-----------------r-----------------------------------------------------------------------------i- 1 
, olSS : 3,00 : 
:·----------------'+'-----------------------------------------------------------------------------,----------------------------, 
: : CPRB ( 2% . Apenas quando t iver desoneração I NSS) : - : 
'·----------------+------------------------------------------------------------------------------,----------------------------~ 
: : TOTAL DOS IMPOSTOS : 6,65 : 
'·----------------J------------------------------------------------------------------------------,----------------------------~ 
: : BOI= : 13,00%: :. ____ ____ _____ ___ ...._ _____________________________________________________ ________________________ ~----------------------------~ 

(1 +AC+ 5 + R + G)(1 + DF)(1 + L) 
8 D/ = (l _ /) - 1 

Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 

.,,. 
( 

' , 



(· . 
Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE MUCAMBO 
PREFEITURA Mt1 ílCIPAL DE MUCAMBO 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES "A" - HABILITAÇÃO e "B" -PROPOSTA 
COMERCIAL DO CONVITE N.º l/2016022201ADM 

Aos um dia(s) do mês de março de dois mil e dezesseis , na sede da PREFEITURA MUNlCIPAL DE MUCAMBO, 
reuniu-se a Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO, composta pelos servidores 
FRANCISCO ROBERTO DE CARVALHO ALVES - Presidente, FRANCISCO JOSEMBERG BEZERRA 
DANTAS - Membro, JOÃO BATISTA NERI - Membro,, sob a Presidência do primeiro, para que fossem recebidos 
os envelopes de habilitação e proposta de preço do Convite nº 1/2016022201 ADM cujo objeto é: Serviços de 
laboração de projetos de construção de diversas obras do município de Mucambo. conforme solicitação dos gestores, 

a serem licitadas e executadas de acordo com os projetos prontos .. Às oito horas do dia supra o Sr. Presidente 
declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação. Em seguida, solicitou o Secretário que procedesse a 
chamada das empresas que foram convidadas para participarem do presente certame, que entregassem os envelopes 
de Habilitação e Proposta de Preço, sendo composta a presente lista pelas seguintes proponentes: JOSÉ ERIVELTO 
FERREIRA MARTINS, representado por JOSÉ ERIVELTO FERREIRA MARTINS, FMX SERVIÇOS DE '--• 
CONTRUÇÕES L TDA-EPP, representado por FERNANDO MARTINS DE FARIAS, JOAO AUGUSTO 
MARTINS, representado por JOAO AUGUSTO MARTINS. Durante a chamada constatou-se que acudiram ao 
presente certame todas as empresas convidadas, passou-se em seguida à abertura e analise e rubrica dos documentos 
de habilitação pela Comissão. Após a análise realizada pela Comissão dos documentos de habilitação foi solicitado aos 
licitantes presentes que analisassem, também referidos documentos. Ato continuo, o Sr. Presidente proferiu em viva 
voz o resultado da habilitação, onde declarou habilitadas as proponentes participantes do certame: JOSÉ ERIVEL TO 
FERREIRA MARTINS, FMX SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES LTDA-EPP, JOAO AUGUSTO MARTINS. 
Perguntadas sobre o prazo recursai referente ao julgamento dos documentos de Habilitação, todos renunciaram ao 
respectivo prazo recursa!, assinando o Termo de Renuncia. Em seguida passou para abertura do envelope "B" 
Proposta de Preço. após aberto foi lido os preços em voz alta para que fosse elaborado o mapa comparativo. Em 
seguida o Sr. Presidente solicitou que os membros da Comissão e os licitantes presentes rubricassem as referidas 
propostas. Conclujda a abertura dos envelopes de propostas de preço e o devido exame dos mesmos, passou-se ao 
julgamento tendo em vista o critério editalicio de MENOR PREÇO, onde constatou-se que o participante FMX 
SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES L TDA-EPP foi vencedor em todos os itens. perfazendo o valor total de R$ 
l 7.905,86(Dezessete Mil, Novecentos e Cinco Reais e Oitenta e Seis Centavo. . . . Foi perguntado então aos 
Licitantes presentes se renunciariam ao prazo recursa!, o que de pronto concordaram com o resultado, assinando 
Tenno de Renúncia Nada mais para constar foi encerrada a presente Sessão e lavrada a presente Ata, que vai 
assinada pelos membros desta Comissão e pelos licitantes que desejarem 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FUNÇÃO NOME 

Presidente FRANCISCO ROBERTO OE CARVALHO ALVES 

Membro 

Membro 

FRANCISCO JOSEMBERG BEZERRA DANTAS 

JOÃO BATISTA NERI 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

A V. CONSTRUTOR GONÇALO VIDAL, SN, CENTRO 

ASSINATURA 

/ 



-~ . 
Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE MUCAMBO 
PREFEíTURA Ml:NIClPAL DE MUCMIBO 

JOSÉ ERIVELTO FERREIRA MARTINS 

FMX SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES LTDA-EPP 

JOAO AUGUSTO MARTINS 

A V. CONSTRUTOR GONÇALO VIDAL, SN, CENTRO 


